
세 출 총 괄 표

2017년도 추경 2 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 전체

【  기 능 별  】 (단위:천원)

구   분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총    계 11,023,119,324 100.00 % 10,890,429,835 100.00 % 132,689,489 1.22 %

010 일반공공행정 1,242,742,907 11.27 % 1,242,672,764 11.41 % 70,143 0.01 %

011 입법및선거관리 5,707,809 0.05 % 5,707,809 0.05 % 0 0.00 %

013 지방행정ㆍ재정지원 843,966,281 7.66 % 843,986,281 7.75 % △20,000 0.00 %

016 일반행정 393,068,817 3.57 % 392,978,674 3.61 % 90,143 0.02 %

020 공공질서및안전 484,856,609 4.40 % 511,414,677 4.70 % △26,558,068 △5.19 %

025 재난방재ㆍ민방위 156,556,721 1.42 % 185,575,299 1.70 % △29,018,578 △15.64 %

026 소방 328,299,888 2.98 % 325,839,378 2.99 % 2,460,510 0.76 %

050 교육 749,933,920 6.80 % 701,173,101 6.44 % 48,760,819 6.95 %

051 유아및초중등교육 745,821,326 6.77 % 697,676,072 6.41 % 48,145,254 6.90 %

053 평생ㆍ직업교육 4,112,594 0.04 % 3,497,029 0.03 % 615,565 17.60 %

060 문화및관광 417,737,116 3.79 % 416,473,884 3.82 % 1,263,232 0.30 %

061 문화예술 215,771,506 1.96 % 215,568,995 1.98 % 202,511 0.09 %

062 관광 35,915,628 0.33 % 35,156,677 0.32 % 758,951 2.16 %

063 체육 141,402,028 1.28 % 140,826,993 1.29 % 575,035 0.41 %

064 문화재 24,647,954 0.22 % 24,921,219 0.23 % △273,265 △1.10 %

070 환경보호 767,335,276 6.96 % 766,434,271 7.04 % 901,005 0.12 %

071 상하수도ㆍ수질 672,239,893 6.10 % 667,073,286 6.13 % 5,166,607 0.77 %

072 폐기물 56,866,052 0.52 % 59,594,113 0.55 % △2,728,061 △4.58 %

073 대기 29,197,827 0.26 % 30,644,727 0.28 % △1,446,900 △4.72 %

074 자연 3,309,492 0.03 % 3,400,133 0.03 % △90,641 △2.67 %

076 환경보호일반 5,722,012 0.05 % 5,722,012 0.05 % 0 0.00 %

080 사회복지 3,602,814,583 32.68 % 3,530,077,020 32.41 % 72,737,563 2.06 %

081 기초생활보장 1,326,535,559 12.03 % 1,268,013,269 11.64 % 58,522,290 4.62 %

082 취약계층지원 554,674,580 5.03 % 545,413,992 5.01 % 9,260,588 1.70 %

084 보육ㆍ가족및여성 621,113,496 5.63 % 620,170,618 5.69 % 942,878 0.15 %

085 노인ㆍ청소년 1,043,188,235 9.46 % 1,040,099,739 9.55 % 3,088,496 0.30 %

086 노동 44,772,238 0.41 % 43,848,927 0.40 % 923,311 2.11 %

087 보훈 12,530,475 0.11 % 12,530,475 0.12 % 0 0.00 %

090 보건 157,898,412 1.43 % 138,348,619 1.27 % 19,549,793 14.13 %

091 보건의료 151,119,350 1.37 % 131,561,311 1.21 % 19,558,039 14.87 %

093 식품의약안전 6,779,062 0.06 % 6,787,308 0.06 % △8,246 △0.12 %
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【  기 능 별  】 (단위:천원)

구   분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

100 농림해양수산 155,617,234 1.41 % 151,471,484 1.39 % 4,145,750 2.74 %

101 농업ㆍ농촌 27,372,252 0.25 % 26,010,238 0.24 % 1,362,014 5.24 %

102 임업ㆍ산촌 46,958,682 0.43 % 46,627,969 0.43 % 330,713 0.71 %

103 해양수산ㆍ어촌 81,286,300 0.74 % 78,833,277 0.72 % 2,453,023 3.11 %

110 산업ㆍ중소기업 381,069,085 3.46 % 380,417,048 3.49 % 652,037 0.17 %

112 산업기술지원 44,721,914 0.41 % 44,846,229 0.41 % △124,315 △0.28 %

113 무역및투자유치 108,649,704 0.99 % 105,589,400 0.97 % 3,060,304 2.90 %

114 산업진흥ㆍ고도화 190,127,642 1.72 % 190,782,284 1.75 % △654,642 △0.34 %

115 에너지및자원개발 37,569,825 0.34 % 39,199,135 0.36 % △1,629,310 △4.16 %

120 수송및교통 1,884,094,822 17.09 % 1,864,233,186 17.12 % 19,861,636 1.07 %

121 도로 385,056,443 3.49 % 395,266,222 3.63 % △10,209,779 △2.58 %

123 도시철도 994,475,640 9.02 % 968,454,727 8.89 % 26,020,913 2.69 %

125 항공ㆍ공항 1,317,601 0.01 % 1,317,601 0.01 % 0 0.00 %

126 대중교통ㆍ물류등기타 503,245,138 4.57 % 499,194,636 4.58 % 4,050,502 0.81 %

140 국토및지역개발 467,341,566 4.24 % 477,154,303 4.38 % △9,812,737 △2.06 %

141 수자원 75,020,731 0.68 % 75,535,586 0.69 % △514,855 △0.68 %

142 지역및도시 370,996,075 3.37 % 380,707,180 3.50 % △9,711,105 △2.55 %

143 산업단지 21,324,760 0.19 % 20,911,537 0.19 % 413,223 1.98 %

160 예비비 52,583,651 0.48 % 56,091,349 0.52 % △3,507,698 △6.25 %

161 예비비 52,583,651 0.48 % 56,091,349 0.52 % △3,507,698 △6.25 %

900 기타 659,094,143 5.98 % 654,468,129 6.01 % 4,626,014 0.71 %

901 기타 659,094,143 5.98 % 654,468,129 6.01 % 4,626,014 0.71 %
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세 출 총 괄 표

2017년도 추경 2 회 일반회계 전체

【  기 능 별  】 (단위:천원)

구   분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총    계 8,401,233,016 100.00 % 8,324,433,066 100.00 % 76,799,950 0.92 %

010 일반공공행정 1,242,742,907 14.79 % 1,242,672,764 14.93 % 70,143 0.01 %

011 입법및선거관리 5,707,809 0.07 % 5,707,809 0.07 % 0 0.00 %

013 지방행정ㆍ재정지원 843,966,281 10.05 % 843,986,281 10.14 % △20,000 0.00 %

016 일반행정 393,068,817 4.68 % 392,978,674 4.72 % 90,143 0.02 %

020 공공질서및안전 381,503,494 4.54 % 392,155,277 4.71 % △10,651,783 △2.72 %

025 재난방재ㆍ민방위 121,898,117 1.45 % 136,058,852 1.63 % △14,160,735 △10.41 %

026 소방 259,605,377 3.09 % 256,096,425 3.08 % 3,508,952 1.37 %

050 교육 749,933,920 8.93 % 701,173,101 8.42 % 48,760,819 6.95 %

051 유아및초중등교육 745,821,326 8.88 % 697,676,072 8.38 % 48,145,254 6.90 %

053 평생ㆍ직업교육 4,112,594 0.05 % 3,497,029 0.04 % 615,565 17.60 %

060 문화및관광 382,024,715 4.55 % 380,936,483 4.58 % 1,088,232 0.29 %

061 문화예술 215,771,506 2.57 % 215,568,995 2.59 % 202,511 0.09 %

062 관광 35,915,628 0.43 % 35,156,677 0.42 % 758,951 2.16 %

063 체육 105,689,627 1.26 % 105,289,592 1.26 % 400,035 0.38 %

064 문화재 24,647,954 0.29 % 24,921,219 0.30 % △273,265 △1.10 %

070 환경보호 111,197,579 1.32 % 115,530,966 1.39 % △4,333,387 △3.75 %

071 상하수도ㆍ수질 16,102,196 0.19 % 16,169,981 0.19 % △67,785 △0.42 %

072 폐기물 56,866,052 0.68 % 59,594,113 0.72 % △2,728,061 △4.58 %

073 대기 29,197,827 0.35 % 30,644,727 0.37 % △1,446,900 △4.72 %

074 자연 3,309,492 0.04 % 3,400,133 0.04 % △90,641 △2.67 %

076 환경보호일반 5,722,012 0.07 % 5,722,012 0.07 % 0 0.00 %

080 사회복지 2,883,012,498 34.32 % 2,864,987,459 34.42 % 18,025,039 0.63 %

081 기초생활보장 606,733,474 7.22 % 602,923,708 7.24 % 3,809,766 0.63 %

082 취약계층지원 554,674,580 6.60 % 545,413,992 6.55 % 9,260,588 1.70 %

084 보육ㆍ가족및여성 621,113,496 7.39 % 620,170,618 7.45 % 942,878 0.15 %

085 노인ㆍ청소년 1,043,188,235 12.42 % 1,040,099,739 12.49 % 3,088,496 0.30 %

086 노동 44,772,238 0.53 % 43,848,927 0.53 % 923,311 2.11 %

087 보훈 12,530,475 0.15 % 12,530,475 0.15 % 0 0.00 %

090 보건 157,898,412 1.88 % 138,348,619 1.66 % 19,549,793 14.13 %

091 보건의료 151,119,350 1.80 % 131,561,311 1.58 % 19,558,039 14.87 %

093 식품의약안전 6,779,062 0.08 % 6,787,308 0.08 % △8,246 △0.12 %
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【  기 능 별  】 (단위:천원)

구   분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

100 농림해양수산 155,617,234 1.85 % 151,471,484 1.82 % 4,145,750 2.74 %

101 농업ㆍ농촌 27,372,252 0.33 % 26,010,238 0.31 % 1,362,014 5.24 %

102 임업ㆍ산촌 46,958,682 0.56 % 46,627,969 0.56 % 330,713 0.71 %

103 해양수산ㆍ어촌 81,286,300 0.97 % 78,833,277 0.95 % 2,453,023 3.11 %

110 산업ㆍ중소기업 350,697,533 4.17 % 348,459,004 4.19 % 2,238,529 0.64 %

112 산업기술지원 44,721,914 0.53 % 44,846,229 0.54 % △124,315 △0.28 %

113 무역및투자유치 108,649,704 1.29 % 105,589,400 1.27 % 3,060,304 2.90 %

114 산업진흥ㆍ고도화 190,127,642 2.26 % 190,782,284 2.29 % △654,642 △0.34 %

115 에너지및자원개발 7,198,273 0.09 % 7,241,091 0.09 % △42,818 △0.59 %

120 수송및교통 1,177,377,616 14.01 % 1,169,830,505 14.05 % 7,547,111 0.65 %

121 도로 339,281,296 4.04 % 344,699,784 4.14 % △5,418,488 △1.57 %

123 도시철도 415,969,086 4.95 % 407,053,989 4.89 % 8,915,097 2.19 %

125 항공ㆍ공항 1,317,601 0.02 % 1,317,601 0.02 % 0 0.00 %

126 대중교통ㆍ물류등기타 420,809,633 5.01 % 416,759,131 5.01 % 4,050,502 0.97 %

140 국토및지역개발 380,634,003 4.53 % 387,794,908 4.66 % △7,160,905 △1.85 %

141 수자원 75,020,731 0.89 % 75,535,586 0.91 % △514,855 △0.68 %

142 지역및도시 284,288,512 3.38 % 291,347,785 3.50 % △7,059,273 △2.42 %

143 산업단지 21,324,760 0.25 % 20,911,537 0.25 % 413,223 1.98 %

160 예비비 52,583,651 0.63 % 56,091,349 0.67 % △3,507,698 △6.25 %

161 예비비 52,583,651 0.63 % 56,091,349 0.67 % △3,507,698 △6.25 %

900 기타 376,009,454 4.48 % 374,981,147 4.50 % 1,028,307 0.27 %

901 기타 376,009,454 4.48 % 374,981,147 4.50 % 1,028,307 0.27 %
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세 출 총 괄 표

2017년도 추경 2 회 기타특별회계 전체

【  기 능 별  】 (단위:천원)

구   분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총    계 1,879,027,536 100.00 % 1,826,997,734 100.00 % 52,029,802 2.85 %

020 공공질서및안전 103,353,115 5.50 % 119,259,400 6.53 % △15,906,285 △13.34 %

025 재난방재ㆍ민방위 34,658,604 1.84 % 49,516,447 2.71 % △14,857,843 △30.01 %

026 소방 68,694,511 3.66 % 69,742,953 3.82 % △1,048,442 △1.50 %

060 문화및관광 35,712,401 1.90 % 35,537,401 1.95 % 175,000 0.49 %

063 체육 35,712,401 1.90 % 35,537,401 1.95 % 175,000 0.49 %

080 사회복지 719,802,085 38.31 % 665,089,561 36.40 % 54,712,524 8.23 %

081 기초생활보장 719,802,085 38.31 % 665,089,561 36.40 % 54,712,524 8.23 %

110 산업ㆍ중소기업 30,371,552 1.62 % 31,958,044 1.75 % △1,586,492 △4.96 %

115 에너지및자원개발 30,371,552 1.62 % 31,958,044 1.75 % △1,586,492 △4.96 %

120 수송및교통 706,717,206 37.61 % 694,402,681 38.01 % 12,314,525 1.77 %

121 도로 45,775,147 2.44 % 50,566,438 2.77 % △4,791,291 △9.48 %

123 도시철도 578,506,554 30.79 % 561,400,738 30.73 % 17,105,816 3.05 %

126 대중교통ㆍ물류등기타 82,435,505 4.39 % 82,435,505 4.51 % 0 0.00 %

140 국토및지역개발 86,707,563 4.61 % 89,359,395 4.89 % △2,651,832 △2.97 %

142 지역및도시 86,707,563 4.61 % 89,359,395 4.89 % △2,651,832 △2.97 %

900 기타 196,363,614 10.45 % 191,391,252 10.48 % 4,972,362 2.60 %

901 기타 196,363,614 10.45 % 191,391,252 10.48 % 4,972,362 2.60 %
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세 출 총 괄 표

2017년도 추경 2 회 공기업특별회계 전체

【  기 능 별  】 (단위:천원)

구   분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총    계 742,858,772 100.00 % 738,999,035 100.00 % 3,859,737 0.52 %

070 환경보호 656,137,697 88.33 % 650,903,305 88.08 % 5,234,392 0.80 %

071 상하수도ㆍ수질 656,137,697 88.33 % 650,903,305 88.08 % 5,234,392 0.80 %

900 기타 86,721,075 11.67 % 88,095,730 11.92 % △1,374,655 △1.56 %

901 기타 86,721,075 11.67 % 88,095,730 11.92 % △1,374,655 △1.56 %
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